
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  148
del  17/09/2010

“Collettore fognario al servizio dei Comuni di S. 
Maria Navarrese, Lotzorai, Girasole e Tortolì - 
Ramo costa sud di Tortolì”- presa in carico opere 
infrastrutturali realizzate dal Consorzio Bonifica 
Ogliastra.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciassette del mese di settembre alle ore 13.00 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



PREMESSO che il Consorzio di Bonifica dell’Ogliastra ha realizzato in regime di delega 
l’intervento di “ Realizzazione di un collettore fognario al servizio dei Comuni di S. Maria 
Navarrese, Lotzorai, Girasole e Tortolì” ed in particolare, per quanto concerne il presente 
atto, lo stralcio cosiddetto “Ramo costa sud di Tortolì”, secondo un iter di cui si riepilogano 
i principali passaggi: 
 
1. -con D.C.G./D.A. n. 3264 del 25.11.1997  è stata delegata al Consorzio di Bonifica 

dell'Ogliastra l’attuazione dell’intervento denominato “Realizzazione di un collettore 
fognario al servizio dei Comuni di S. Maria Navarrese, Lotzorai, Girasole e Tortolì – 
Ramo costa sud di Tortolì” dell’importo complessivo di € 2.618.436,48; 

 
2. -con deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 

dell'Ogliastra n° 12 del 26 gennaio 1998 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’opera in epigrafe a firma dell’ing. Luigi Meloni di Quartu S.E. (CA); 

 
3. -con la deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 

dell'Ogliastra n. 117 del 7.06.1999 l’appalto dei lavori è stato aggiudicato alla ditta 
S.A.C.O.P. S.r.l. con sede in Quartucciu (CA) con cui veniva stipulato contratto 
pubblico rogito dott. Castiglia in data 27.07.1999 n° 53381 di Rep. registrato a Lanusei 
in data 09.08.1999 al n. 522 Serie 1; 

 
4. -con delibera della D.A. dell’ex Consorzio di Bonifica dell’Agro di Tortolì n. 21 del 

31.01.1992, l’incarico di direttore dei lavori è stato affidato allo stesso progettista - ing. 
Luigi Meloni di Quartu S.E. (CA); 

 
5. -con D.C. n° 1 del 15.01.2002 il contratto d’appalto con l’impresa SACOP è stato 

rescisso per gravi inadempienze contrattuali della stessa; 
 
6. -con D.C. n° 95 del 30.05.2003 il Consorzio, avvalendosi del potere di interpello 

all’impresa 2° classificata nell’appalto originario, ha affidato all’impresa “Geom. 
Romolo Tilocca” di Burgos (SS) l’incarico del completamento dei lavori residui, con cui 
veniva stipulato contratto pubblico con rogito dott. Enrico Ricetto in data 27.01.2004, 
Rep. n° 13.729 Racc. n° 4.316 registrato ad Iglesias in  data 13.02.2004 al n. 192 Serie 
1, per un importo netto di € 642.033,23; 

 
7. -in data 11.06.2004 con D.C. n° 101 il Commissario Straordinario dell’Ente approvava 

una 1°perizia suppletiva di completamento funzionale delle opere, e successivamente 
con D.C. n° 21 del 01.03.2006 è stata approvata una 2° perizia, di miglioramento 
funzionale; l’importo netto contrattuale dei lavori è stato pertanto elevato a € 
971.176,41; 

 
8. -che con D.C. n° 103/2007 il Consorzio di Bonifica d’Ogliastra ha preso atto del 

conferimento del ramo d’azienda e della cessione del contratto dei lavori di cui trattasi 
dalla ditta individuale denominata “Tilocca Romolo Franceschino” alla società in nome 
collettivo denominata “Raimondo Tilocca & c” con sede in Burgos (SS); 

 
9. -in data 14.09.2007 è stata certificata l’ultimazione dei lavori, da parte dell’impresa 

“Raimondo Tilocca & c” nel frattempo subentrata per cessione ramo d’azienda da parte 
della aggiudicataria “Tilocca Romolo Franceschino”; 

 
 



10. con D.C. n° 23 del 26.02.2008 è stato nominato quale collaudatore tecnico-amm.vo 
finale l’ing. Salvatore Spanu di Dorgali, che in data 11.05.2009 ha emesso il certificato 
di collaudo finale delle opere; 

 
11. con D.C. n° 66 del 08.06.2009 il Consorzio di Bonifica d’Ogliastra ha approvato il 

certificato di collaudo di cui sopra; 
 

DATO ATTO del fatto che l’opera in argomento costituisce un importante tassello nella 
riqualificazione della rete fognaria comunale ed il suo utilizzo potrebbe prevenire una serie 
di disfunzioni dell’attuale impianto che con ricorrenza sempre più preoccupante ingenera 
sversamenti a mare a causa del fuori servizio delle vecchie condotte prementi o degli 
impianti di sollevamento di Zinnias e San Gemiliano; 
 
RICONOSCIUTO pertanto l’interesse pubblico all’attivazione dell’impianto, oggetto di 
ripetuti solleciti nel tempo, come da note appresso richiamate: 
- nota del Consorzio Bonifica Ogliastra prot. 1382 del 10.06.2009 di sollecito della 

consegna dell’opera; 
- nostra nota protocollo 12906 del 22.06.2009 con cui si manifestava la volontà di 

una definizione celere della pratica; 
- sollecito da parte del Consorzio Bonifica Ogliastra prot. 1382 del 10.06.2009 per la 

consegna dell’opera; 
- nota della RAS – Ente finanziatore dell’intervento – di sollecito all’Ente gestore 

Abbanoa per una definizione solerte della presa in carico; 
 
DATO ATTO del fatto che a seguito dei pregressi di cui sopra, sentiti gli enti coinvolti, è 
emersa l’opportunità procedurale che il Comune assuma le opere in argomento a sé, 
trasferisca le medesime all’ATO che avrà cura a sua volta di affidarle in gestione al soggetto 
deputato Abbanoa spa, non potendo questa assumere direttamente le opere in gestione dal 
Consorzio di Bonifica; 
 
DATO ATTO   che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato 
dal Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A  
 
con riferimento all’intervento denominato “Realizzazione di un collettore fognario al 
servizio dei Comuni di S. Maria Navarrese, Lotzorai, Girasole e Tortolì -Ramo costa sud di 
Tortolì”  realizzato dal Consorzio di Bonifica Ogliastra: 
 
DI ASSUMERE in carico, per le motivazioni di cui in premessa,  le opere fognarie in 
premessa realizzate dal Consorzio di Bonifica d'Ogliastra giusto finanziamento regionale 
(Assessorato Ambiente), come meglio descritte nell’atto di collaudo a firma ing. Salvatore 
Spanu di Dorgali, così come realizzate, integrate e completate nei succitati lavori 
dall’impresa SA.C.O.P. s.r.l. prima, dall’impresa “Tilocca Romolo Franceschino” e 
dall’impresa “Raimondo Tilocca & c” s.n.c. poi, sommariamente costituite da: 



- un impianto di sollevamento in località Orrì con relative perimenze; 
- una condotta premente di collegamento da questa stazione alla seconda stazione 

di San Gemiliano, di cui appresso; 
- la stazione di sollevamento di San Gemiliano; 
- la condotta premente dal sollevamento San Gemiliano al torrino in area 

industriale; 
- i collettori a gravità in regione San Gemiliano, di predisposizione alla raccolta 

reflui locali. 
 
DI DELEGARE  il Responsabile dell’Area Governo del Territorio – LL.PP. della materiale 
presa in carico delle opere, stipulando apposito verbale di consegna con il Consorzio di 
Bonifica; 
 
DI DELEGARE  i medesimi uffici di attivarsi al fine di procedere a stretto giro alla 
consegna dei beni in favore dell’ATO al fine di pervenire in tempi celeri alla presa in carico 
e messa in funzione da parte del soggetto gestore Abbanoa spa; 
 
Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dlel’art. 134 comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott. Congiu Enzo

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/09/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 20910 del 22/09/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


